ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng    năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thu hồi, hủy bỏ Trích lục đăng ký nhận cha, con

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày

16/6/2025;

Căn cứ Luật Hộ tịch số 60/2014/QH13 ngày 20/11/2014;

Căn cứ Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13 ngày 19/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Nghị định số

120/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của

Bộ Tư pháp;

Căn cứ Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số

123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 12/TTr-STP ngày

15/01/2026  (kèm theo Tờ trình số 116/TTr-UBND ngày 12/01/2026 của UBND

phường Bỉm Sơn).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thu hồi, hủy bỏ Trích lục đăng ký nhận cha, con số

01/2025/TLCMC do Ủy ban nhân dân phường Bỉm Sơn, tỉnh Thanh Hóa cấp

ngày 01/12/2025 xác nhận đăng ký việc nhận cha, con giữa ông Lê Ngọc Hinh,

sinh ngày 27/9/1990 và cháu Lê Ngọc Hải, sinh ngày 12/11/2025.

- Lý do: Vi phạm quy định tại khoản 4 Điều 16 Thông tư số 04/2020/TT-

BTP ngày 28/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật Hộ tịch:

https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=126/TTr-STP

2

“Trường hợp con do người vợ sinh ra hoặc có thai trong thời kỳ hôn nhân nhưng

vợ hoặc chồng không thừa nhận là con chung hoặc người khác muốn nhận con

thì do Tòa án nhân dân xác định theo quy định pháp luật”.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân phường Bỉm Sơn, tỉnh Thanh Hóa thực

hiện việc thu hồi, hủy bỏ Trích lục đăng ký nhận cha, con đã cấp nêu tại Điều 1

Quyết định; thực hiện ghi chú vào Sổ hộ tịch và hủy bỏ thông tin trên Hệ thống

đăng ký, quản lý hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tư pháp, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân phường Bỉm Sơn, công dân có tên tại Điều 1 và các tổ chức, cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 Quyết định;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, TDNC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Hùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T21:04:46+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Hùng<hunglq@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2026-01-22T09:12:25+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2026-01-22T09:12:34+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2026-01-22T09:21:33+0700